Σωφρόνως καὶ δικαίως, καὶ εὐσεβῶς ζήσωμεν.
Τὸ, σωφρόνως, οὐ τὴν ἀποχὴν μόνον τῆς πορνείας
σημαίνει, ἀλλὰ καὶ τὴν τῶν λοιπῶν παθῶν. Καὶ
χρημάτων γὰρ ἐρῶν, οὐ σωφρονεῖς, μᾶλλον δὲ καὶ
ἀκολαστότερος εἶ, ὅση οὐδὲ φυσικὸν τὸ πάθος⁶⁹.
Καὶ ἀπλῶς, πάντων τῶν ἄλλων παθῶν ἠττώμενός
τε; αὐ σωφρων.

Ἐν τῷ νῦν αἰῶνι. Οὗτος γὰρ ἔχει τὸν αἰῶνα·
ὁ δὲ μέλλον τὰς ἀντιδόσεις.

Προσδεχόμενοι τὴν μακαρίαν ἐλπίδα, καὶ ἐπι-
φάνειαν τῆς δόξης τοῦ μεγάλου Θεοῦ, καὶ
Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ. Ἰδοὺ καὶ τὸ
ἐπαθλόν, ἢ δευτέρα ἐπιφάνεια, ἢ ὅπως μακαρία.
Καλῶς δὲ εἶπε, τῆς δόξης. Δύο γὰρ ἐπιφανείας
λέγει. Καὶ ἡ μὲν πρώτη, καθῶς καὶ ἀνωτέρω

A vires insunt, ut huiusmodi animam in melius revo-
cet? Semper enim servorum genus est improbum
et morosum, eo quod non liberaliter instituantur,
utpote a dominis neglecti, neque verbis, neque
conversazione honorum virorum recte formentur.
Non igitur frustra alio in loco dixit Paulus: Tan-
quam Deo servientes, et non hominibus⁶⁷. Etsi enim
hero tuo inservias, honos tamen ad Deum recurrit,
quoniam a timore illius, quæ erga herum est bene-
volentia, principium ducit.

Vers. 11. Apparuit enim gratia Dei salutaris
omnibus hominibus. Cum multum et magnam a
servis postulasset, nimirum ut ornam doctrinam
Domini per honestam suam conversationem, com-
monstrat nunc quod non immerito ab illis tanta
B postulet: nam et illis gratia apparuit, etiamsi
servi sint. Omnibus enim hominibus, inquit. Atque
ipsis etiam multorum peccatorum remissionem
donavit; quare par est ut et ipsi in posterum ad
gloriam benefactoris sui vitam suam instituant.

Vers. 12. Erudians nos, ut abnegantes impieta-
tem et sæcularia desideria. Atque hinc eos pudefa-
cit. Institutorem enim Deum nacti, quomodo non
debeatis digne eo vivere? Gratia autem ista, inquit,
non extenditur ad condonationem tantummodo præ-
teritorum delictorum, verum de futuro etiam nos
securus reddit. Erudit enim nos, ut deinceps so-
bria vivamus, qui omnino prius abnegavimus
C impietatem atque mundanas cupiditates.
Per abnegationem itaque aversionem significat;
quæ ex animo fiat totoque mentis affectu. Impie-
tatem autem idololatriam pravaque dogmata appel-
lat. Sæcularia autem desideria, avaritiam, delicias,
et alia quæcumque in cælum haud transeunt, sed
in mundo hoc suam habent utilitatem, atque cum
ipso dissolvuntur. Eam igitur ob rem venit Chri-
stus, ut abnegemus et impia dogmata, et vitam
sceleratam, cum eodem affectu utraque odio pro-
sequentes.

Sobrie et juste et pie vivamus. Sobrie, non tan-
tum abstinentiam a fornicatione significat, sed a
reliquis etiam affectibus. Nam si pecunias amas,
non es sobrius, imo vero ideo intemperantior es,
quandoquidem a natura non sit hic affectus. Ac
simpliciter, quisquis ab aliis quibusvis motibus
vincitur, non est sobrius.

In præsentī sæculo. Præsens enim certamen
habet: futurum autem, præmium et retributio-
nes.

Vers. 13. Expectantes beatam spem, et adven-
tum gloriæ magni Dei, et Servatoris nostri Iesum
Christi. En præmium, secundus ille adventus, qui
revera est beatus. Pulchre autem dixit, gloriæ.
Duorum enim adventuum mentionem facit. S qui-
dem primus, quemadmodum supra dictum est,

⁶⁷ Ephes. vi, 7.

Varie lectiones.

⁶⁸ σημαίνει ο. ⁶⁹ οὐδὲ φυσικὴν τὸ πάθος ἀρχὴν ἔχει: m.

gratiam habebat et remissionem, qui cum mansuetudine et humilitate contigit : secundus autem retributionem, cum gloria exhibitus; perinde ac in Evangelio dicitur : *Quando venerit Filius hominis in gloria sua* ⁶⁸. Ubi autem sunt qui Filium imminuunt, et ne Deum quidem ipsum dicere sustinent? Audiant hic quod et Deus sit, et magnus. Magnus autem de Deo dicitur, non per comparationem ad alium quemdam parvum, sed absolute, ut qui natura ipse per sese magnus sit. Si autem nos, cum hostes eramus, servavit, quid non tum daturus est, si probatos nos inveniat?

Vers. 14. *Qui dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniquitate.* Hoc etiam potentie ejus signum est, quod dederit semetipsum : non quidem ut ab hoc aliquo liberaret, ab alio vero non itam; cæterum, *ab omni iniquitate.* Hanc itaque revereamur redemptionem.

Et mundaret sibi populum acceptabilem. Per lavacrum divini baptismi, operationemque suorum mandatorum divinorum purgandique vim habentium. Περιούσιος autem significat, peculiaris, sive domesticus, per metaphoram sumptam a famulis, qui circa substantiam et facultates domini sui versantur, quasi dicat, electum, excellentem, nihil habentem communè cum reliquis.

634 *Sectatorem bonorum operum.* Hoc est, cum fervore quodam ad virtutem euntem, zelumque ostendentem in omnibus bonis operibus, ignitamque imitationem. Redemptio itaque ipsius solius est, opera vero æmulari, nostrum etiam est.

Vers. 15. *Hæc loquere, et exhortare, et argue cum omni imperio.* Loquere primum et exhortare, hoc est, cum mansuetudine doce : deinde argue : neque id simpliciter, sed, *cum omni imperio,* hoc est, cum severitate, cum auctoritate. Quoniam enim asperis moribus præditi erant, severitatem adversus eos utendam suadet. Sunt sane nonnulla quæ non opus habent -severitate, verum adhortatione et persuasionem, ut omnino pecunias contemnore. Sunt autem alia quæ severitate opus habent, ut adulteria, furta, circumventiones, veneficia.

Nemo te contemnat. Pro, καταφρονέω, nempe omnino opportune perstringentem : nam qui impertune objurat, magis contemnitur.